
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 17990  
Καθορισμός των αποζημιώσεων, αμοιβών, απολα-

βών και παροχών που καταβάλλονται από την Εθνι-

κή Σχολή Δικαστικών Λειτουργών, κατά την κατάρ-

τιση και εκπαίδευση των Δικαστικών Υπαλλήλων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΚΑΙ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4871/2021 «Μεταρρυθμίσεις στο νομοθετι-

κό πλαίσιο της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 246) και ιδίως τα άρ-
θρα 51 και 52, όπως το τελευταίο τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 33 του ν. 4990/2022 (Α’ 210).

2. Τον ν. 5001/2022 «Επιλογή, κατάρτιση και επιμόρφω-
ση των δικαστικών υπαλλήλων στην Εθνική Σχολή Δικα-
στικών Λειτουργών - Τροποποιήσεις στον ν. 4871/2021 
και λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 
(Α’ 227).

3. Τον ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την 
ενίσχυση της Περιφερειακή και Οικονομικής ανάπτυ-
ξης της χώρας» (Α’ 232) και ιδίως το άρθρο 40 όπως έχει 
τροποποιηθεί.

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121 διόρθωση σφαλμάτων Α’126).

6. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

7. Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης» (Α’ 7).

8. Την υπ’ αρ. 70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

9. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

10. Την από 12.12.2022 εισήγηση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται επιπλέον δαπάνη κατ’ έτος σε βάρος του τακτι-
κού προϋπολογισμού της Εθνικής Σχολής Δικαστικών 
Λειτουργών ύψους 15.600 ευρώ, που θα βαρύνει τους 
ΚΑΕ 0242 και 0266, και σε βάρος του προϋπολογισμού 
της που χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων και το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας ύψους 540.000 ευρώ, που θα βαρύνει τους ΚΑΕ 
9415 και 9422.

12. Την ανάγκη επανακαθορισμού των αποζημιώσεων, 
αμοιβών, απολαβών και παροχών που καταβάλλονται 
από την Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών κατά την 
κατάρτιση και τη συνεχιζόμενη εκπαίδευση των Δικαστι-
κών Υπαλλήλων.

13. Την από 7-3-2023 υπ’  αρ. 12010 εισήγηση της 
Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Δικαιοσύνης. με βάση την οποία 
το πλαίσιο χρηματοδότησης μέσω του ταμείου Ανάκαμ-
ψης θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του ήδη ενταγ-
μένου έργου (ΑΔΑ: 9ΗΤΡΗ-ΕΥΗ..- SUB 4, SUB 6: Εκπαίδευ-
ση Υποψηφίων/Σπουδαστών Δικαστικών Υπαλλήλων 
και Εκπαίδευση των Εκπαιδευτών για τους Δικαστικούς 
Υπαλλήλους (Κωδικός MIS: 5201180), ύψους συνολικής 
δαπάνης 8.796.110,40 ευρώ (€), αποφασίζουμε:

Α. Καθορίζουμε τις κάθε είδους αποζημιώσεις, αμοι-
βές, απολαβές και παροχές που καταβάλλονται από την 
Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών (Ε.Σ.Δ.Λ.) ως εξής:

1. Στο Διευθυντή Κατάρτισης και Επιμόρφωσης Δι-
καστικών Υπαλλήλων: α) Έξοδα κίνησης στο ποσό των 
πεντακοσίων (500) ευρώ κατά μήνα και β) Έξοδα παρά-
στασης στο ποσό των οκτακοσίων (800) ευρώ κατά μήνα.

2. α) Στο εκπαιδευτικό προσωπικό της Ε.Σ.Δ.Λ. για την 
παροχή διδακτικού έργου κατά την προεισαγωγική εκ-
παίδευση των υποψηφίων δικαστικών υπαλλήλων στο 
ποσό των πενήντα (50) ευρώ ανά ώρα,

β) την αμοιβή των προεδρευόντων στις ημερίδες που 
διενεργούνται στα πλαίσια της ανωτέρω προεισαγωγικής 
εκπαίδευσης στο ποσό των πενήντα (50) ευρώ ανά ώρα,

γ) την αμοιβή των εισηγητών των προαναφερόμενων 
ημερίδων στο ποσό των εκατόν πενήντα (150) ευρώ ανά 
εισήγηση,

δ) την αμοιβή των δικαστικών λειτουργών και δικαστι-
κών υπαλλήλων που δεν ανήκουν στο εκπαιδευτικό προ-
σωπικό της Ε.Σ.Δ.Λ. και που αναλαμβάνουν την πρακτική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2576

26047



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26048 Τεύχος B’ 2576/20.04.2023

εκπαίδευση των εκπαιδευομένων ως εποπτεύοντες ή 
εκπαιδευτές στο ποσό των διακοσίων (200) ευρώ ανά 
μήνα,

ε) στην περίπτωση πραγματοποίησης διάλεξης, κατά 
τη διάρκεια της ανωτέρω πρακτικής άσκησης η αμοιβή 
καθορίζεται στο ποσό των εκατόν πενήντα (150) ευρώ 
για κάθε διάλεξη,

στ) την αμοιβή των προεδρευόντων στα επιμορφωτι-
κά προγράμματα της συνεχιζόμενης εκπαίδευσης των 
υπηρετούντων δικαστικών υπαλλήλων στο ποσό των 
ενενήντα (90) ευρώ ανά ώρα,

ζ) Την αμοιβή των εισηγητών στα προαναφερόμενα 
επιμορφωτικά προγράμματα στο ποσό των τριακοσίων 
πενήντα (350) ευρώ ανά εισήγηση και των εισηγητών 
στα workshops που διενεργούνται στα πλαίσια των ίδιων 
προγραμμάτων στο ποσό των διακοσίων (200) ευρώ 
ανά εισήγηση. Στην περίπτωση που ο εισηγητής του 
επιμορφωτικού προγράμματος είναι την ίδια ημέρα και 
εισηγητής του workshop που διενεργείται στα πλαίσια 
αυτού η αμοιβή του δεν μπορεί να ξεπερνά το ποσό των 
πεντακοσίων (500) ευρώ.

η) Την αμοιβή του υπευθύνου των προγραμμάτων 
επιμόρφωσης στο ποσό των διακοσίων (200) ευρώ ανά 
πρόγραμμα,

θ) Την αμοιβή του προσωπικού της Ε.Σ.Δ.Λ. και του 
λοιπού προσωπικού που απασχολείται, με την παροχή 
πάσης φύσης υπηρεσιών, τη συμμετοχή σε επιτροπές, 
ομάδες εργασίας κ.λπ. πέραν του ωραρίου της υπηρεσί-
ας του, για την υλοποίηση των επιμορφωτικών προγραμ-
μάτων που διενεργούνται στα πλαίσια της συνεχιζόμενης 
εκπαίδευσης των εν ενεργεία δικαστικών υπαλλήλων, 
στο ποσό των δεκαοκτώ (18) ευρώ ανά ώρα.

Οι ως άνω αμοιβές θα καταβάλλονται μετά την πραγ-
ματοποίηση του εκπαιδευτικού έργου ή μετά την ολο-
κλήρωση του επιμορφωτικού προγράμματος.

3. α) Την αμοιβή του Προέδρου και κάθε μέλους των 
εξεταστικών επιτροπών των διαγωνισμών στο ποσό των 
τεσσάρων (4) ευρώ για κάθε ένα βαθμολογούμενο γρα-
πτό και στο ποσό των τεσσάρων (4) ευρώ για κάθε ένα 
εξεταζόμενο άτομο προφορικά.

β) Την αμοιβή των επιτηρητών των διαγωνισμών στο 
ποσό των εξήντα (60) ευρώ για κάθε γραπτή δοκιμασία.

γ) Την αμοιβή των υπαλλήλων της Ε.Σ.Δ.Λ.  και του 
λοιπού προσωπικού που απασχολείται, με την παροχή 
πάσης φύσης υπηρεσιών, τη συμμετοχή σε ομάδες εργα-
σίας κ.λπ. πέραν του ωραρίου της υπηρεσίας του, για την 
οργάνωση, διεξαγωγή και υποστήριξη των διαγωνισμών 
όπως και των γραμματέων των διαγωνισμών στο ποσό 
των δεκαοκτώ (18) ευρώ ανά ώρα.

Οι ως άνω αμοιβές θα καταβάλλονται μετά το πέρας 
του διαγωνισμού ή των εξετάσεων.

4. Την αμοιβή των υπαλλήλων της Ε.Σ.Δ.Λ. που απα-
σχολούνται, πέραν του ωραρίου της υπηρεσίας τους, 
με την προετοιμασία, τη διοίκηση/διαχείριση και την 

υλοποίηση χρηματοδοτούμενων ή μη προγραμμάτων 
της, τη συμμετοχή σε επιτροπές, ομάδες εργασίας κ.λπ. 
ή την υλοποίηση αυτόνομα προκαθορισμένου έργου 
στα πλαίσια των χρηματοδοτούμενων προγραμμάτων, 
στο ποσό των δεκαοκτώ (18) ευρώ ανά ώρα.

Β. 1. Όλες οι αναφερόμενες στην παρούσα απόφαση 
αποζημιώσεις, αμοιβές, απολαβές και παροχές κατα-
βάλλονται στους ανωτέρω πέραν των αποδοχών της 
κύριας θέσης τους και δεν λαμβάνονται υπόψη για τον 
υπολογισμό οποιασδήποτε άλλης παροχής τους χορη-
γείται βάσει ειδικών διατάξεων ή υπό άλλη υπηρεσιακή 
ιδιότητα.

2. Οι αποζημιώσεις, αμοιβές, απολαβές και παροχές 
αυτές δεν υπόκεινται στους περιορισμούς των άρθρων 6 
του ν. 1256/1982 (Α’ 65) και 28 του ν. 4354/2015 (Α’  176) 
και δεν συνυπολογίζονται για τον προσδιορισμό των 
ανωτάτων ορίων αποδοχών, πρόσθετων αμοιβών ή απο-
λαβών που προβλέπονται από τις ανωτέρω διατάξεις 
και τις εν γένει διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, με 
εξαίρεση εκείνες που καταβάλλονται στους υπαλλήλους 
της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/2015, για τις οποίες 
εξακολουθούν να ισχύουν οι ανωτέρω περιορισμοί και 
τα ανωτέρω όρια.

3. Οι αποζημιώσεις εξόδων κίνησης και εξόδων παρά-
στασης που καθορίζονται στην παράγραφο 1 της παρού-
σας δεν εμπίπτουν σε καμία κατηγορία εισοδήματος και 
δεν υπόκεινται σε οποιοδήποτε φόρο, τέλος, εισφορά ή 
άλλη κράτηση υπέρ δημοσίου, συμπεριλαμβανομένης 
και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α 
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, 
Α’ 167). Οι λοιπές αμοιβές, απολαβές και παροχές φο-
ρολογούνται αυτοτελώς με φορολογικό συντελεστή 
δεκαπέντε τοις εκατό (15%), με εξάντληση της φορο-
λογικής υποχρέωσης των δικαιούχων μόνο γι’ αυτές και 
υπόκεινται σε παρακράτηση, σύμφωνα με τον ανωτέρω 
συντελεστή.

Γ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση του 
ν. 5001/2022 (Α’ 227), προκειμένου για αποζημιώσεις, 
αμοιβές, απολαβές και παροχές που καταβάλλονται από 
την Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών (Ε.Σ.Δ.Λ. ) για 
την εφαρμογή του ιδίου νόμου σχετικά με την κατάρτιση 
και την επιμόρφωση των δικαστικών υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Υφυπουργός
Υπουργός Οικονομικών  Ανάπτυξης και Επενδύσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Δικαιοσύνης
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025762004230002*


		2023-04-20T19:38:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




